VARIAE LECTIONES.

¹ A eum. ² se om. B. ³ AB spera. ⁴ et status mobilis quoniam semper movetur om. B. ⁵ Sic AB. ⁶ B' corr. atque. ⁷ B quod hoc fas est, B' adscr. corr. quod fas est fas est. ⁸ Conj., AB et. ⁹ B' adscr. est. C in participatione secundum quod fas est, hoc est licet et injustum in participatione cet. ¹⁰ Sic C, AB supereminenter multam. ¹¹ A intra. ¹² in quibus mirabiliter — tradidit om. B. ¹³ dicere om. B. ¹⁴ B' corr. dicendo. ¹⁵ B hoc est a. ¹⁶ Verba supra omitta: in quibus mirabiliter — eminentia B ad marg. adscr., sed falso huc inserenda esse indicavit. ¹⁷ Sic AB, in Graeco Θεός deest. ¹⁸ Sic C, et corr. B', AB adorandem. ¹⁹ B dicere eos. ²⁰ B corpora spiritualia. ²¹ AB hymnizant, sic ubique. ²² B' corr. ammonitionem. ²³ B quia ipsam theologicam (puncta B' adj. videtur). ²⁴ Sic C et corr. B', AB dispositio. ²⁵ Corr. B', AB illumino, B' marg. adscr. vel erudior. C illumino te artem.

primo illuminatur, aliis deinde, sequentibus videlicet se, distribuit. *Illud per brevitatem dicere subintroducens*, hoc est, illud breviter dicere subintroducitur ipsa ierarchia, ipsam ¹ piissimam et plus quam laudabilem et laudabilissimam thearchium fas est benedictam ² esse a theodochis ³, quantum possibile ⁴, cognosci et laudari, intellectibus; ipsi enim sunt tanquam deiformes divini loci thearchicae, ut eloquia aiunt, quietis. Hoc est, inquit, quod breviter subintroducitur prima ierarchia, quod fas est et lex et iustum. Ipsam piissimam, vel honorabilissimam, vel valde adorandam, et superlaudabilem et laudabilissimam Divinitatem fas est benedictam ⁵ esse a theodochis intellectibus, ex recipientibus videlicet Deum intellectibus. Ipsi enim intellectus, qui Deum recipiunt, tanquam deiformes divini loci sunt divinae quietis, ut sancta testantur eloquia. In ipsis siquidem Deus quiescit. Theodochus autem dicitur quasi θεὸς δοχός, hoc est, Dei receptor. Quo nomine omnis purus animus sive humanus sive angelicus potest vocari. In ipsis enim duobus Deus quiescit. Et quia monas est et ⁶ unitas, tres substantialiter. Hoc quoque subintroducitur ⁷ sequentibus se ierarchiis prima ierarchia caelestis, quod thearchia, id est Divinitas, monas ⁸, hoc est unitas; tres substantialiter, Divinitas quippe unitas est in essentia, trinitas in substantiis. Inter monada autem et enada, quamvis apud nos unam habeant interpretationem, monas enim dicitur unitas, similiter enas unitas, talis differentia videtur interesse, quod monas sit proprie ipsa unitas, ex qua omnes numeri procedunt, principium quippe et causa est totius numerositatis, enas ⁹ vero est ipsa unitas substantiarum sive in superessentiali ¹⁰ essentia, quae Deus est, sive in generibus, sive in formis, et simpliciter in omnibus, quae unam eandemque participant essentiam. Divina itaque bonitas monas est, quoniam principium et causa est omnium quae sunt, enas ¹¹ autem, quoniam unitas est ¹² in tribus substantiis, et tres substantiae in unitate essentiae. A supercaelestibus essentibus usque ad novissima ¹³ terrae extendens bonitatem suam in omnia quae sunt providentiam. Hoc item prima ierarchia in laudem Divinitatis subintroducitur, quod a sublimissimis caelestibus essentibus usque ad novissima terrae intendit bonitatem suam, videlicet in omnia, quae sunt, providentiam. Et nemo arbitretur, me per ignorantiam transtulisse: extendens, pro graeco participio

A feminino δεισα, quod nascitur a verbo δεισι, hoc est pervenio ¹⁴ vel penetro; hoc enim propter facilitatem intelligentiae feci ¹⁵. Sed si quis proprietatem interpretationis sequi voluerit, pro extendens potest dicere pervenire ¹⁶ vel penetrare faciens, ut talis sit sensus: A supercaelestibus essentibus usque ad novissima terrae bonitatem suam, hoc est providentiam, omnia, quae sunt, penetrare facit. Tanquam omnis essentiae superprincipale principium et causa, omnia superessentialiter immensurabili continentia circumligans. Non inmerito, inquit, providentia eius extenditur in omnia, vel penetrat omnia. Est enim omnis essentiae superessentiale principium, et omnia superessentialiter immensurabili continentia circumligat. Ubi similiter, ut facilius intelligeretur, circumligans transtuli pro graeco participio περιδραχμίζω, quod proprie interpretatur palmo vel pugno comprehendens. *Finit capitulum septimum. Incipit octavum.*

CAPITULUM VIII.

Cujus praefatio est:

De Dominationibus et Virtutibus et Potestatibus et de media earum ierarchia.

§ 1. Transeundum nunc nobis in ¹⁷ mediam caelestium intellectuum expositionem, Dominationes illas supermundanis oculis, quantum possibile est, explorantibus, et vere potentia speculamina divinarum Potestatum et Virtutum. Post explanationem, inquit, primae et sublissimae ierarchiae transeundum nunc in mediam ierarchiam, quae etiam secunda est, nobis explorantibus, vel sicut proprie transfertur, nobis intuentibus Dominationes ¹⁸ illas intellectualibus oculis secundum nostram possibilitatem, et in vere potentia ¹⁹ speculamina divinarum Potestatum et Virtutum, similiter subaudis transeundum. Etenim unaquaeque super nos essentiarum cognominatio propria earum significat virtutes ²⁰. Igitur sanctarum Dominationum manifestativam nominationem aestimo declarare absolutam quandam et omni ignominia minorationis liberam anagogen. Quod etiam sic possumus interpretari, non servilem quandam et omni subpedestri minoratione liberam anagogen. Hoc quoque in laudibus Thronorum posuit. Ignominiosum quippe est et minorationis et subjectionis, id est, servitutis indicium, pede ingredi, ex qua libera et absoluta est caelestium Dominationum anagogen,

VARIAE LECTIONES.

¹ ipsam om. AB, add. ex vers. et text. graec. ² Sic C, AB benedicta. ³ B¹ corr. theodochis. ⁴ B¹ adscr. est. ⁵ Sic C et corr. B¹, AB benedicta. ⁶ et om. AB, add. ex vers. et text. graec. ⁷ B¹ introducit. ⁸ B¹ supra adscr. est. ⁹ A enas. B enas. ¹⁰ A B sive in superessentiali, C su superessentiali. ¹¹ A enas B enas. ¹² est om. B. ¹³ Rad. corr. B; A novissimum, B novissimam. ¹⁴ Emend., A B C praevenio. ¹⁵ B facilitatem feci intelligentiae. ¹⁶ Sic ABC. ¹⁷ B¹ supr. adscr. est in. ¹⁸ A donationes. ¹⁹ Sic C et corr. B¹, AB vere poten ie. ²⁰ Sic AB, versio habet: cognominatio Dei imitatorias earum significat deiformes proprietates, quae cum textu graeco ad verbum conveniunt.

NOTAE

• A litteris iniatis: *Finit capitulum septimum. Incipit octavum, cujus praefatio est de Dominationibus et Virtutibus et Potestatibus et de media earum ierarchia.* B litteris iniatis: *Capitulum nonum de Principibus et Archangelis et Angelis et de ultima eorum ierarchia;* B¹ in infima parte membranae aliter. *Capitulum VIII de Dominationibus et Virtutibus et Potestatibus et de media eorum ierarchia.*

hoc est, sursum versus altitudo; nil enim terrenum, A nil vile, nil servile ipsarum altitudinem deprimit. *Non assimilat tyrannicarum dissimilitudinum* ¹ *ullo modo*, hoc est, se tingit ² vel colorat illarum altitudo, unam esse tyrannicarum dissimilitudinum. Tyrannica quippe dominatio verae Dominationi dissimilis ³ est. Caelestes autem Dominationes non tyrannice, non superbe, sed modeste et humiliter in amore Dei et subditorum sibi dominantur. *Universaliter eam inclinatum liberaliter* ⁴ *severam dominationem, omni minutivae* ⁵ *servituti superpositam*, a superioribus subauditur, *aestimo declarare*, universaliter inclinatum modeste et humiliter et liberaliter severam, sive ut potest transferri, irreprehensibilem ⁶ dominationem superpositam omni minorativae servituti. *Non indigentem subjectionis omnis et remotam ab universa dissimilitudine et kyriarchiae* ⁷ *incessanter appetentem*. *Aestimo declarare* ⁸ *nullius subjectionis* ⁹ *indigentem*, nisi soli ¹⁰ Deo et ¹¹ praecedenti ¹² se ierarchiae; et remotam ab omni dissimilitudine, quae eam deformem dissimilemque Creatori ¹³ suo efficiat ¹⁴, et kyriarchiam ¹⁵, hoc est, ipsam Divinitatem, quae kyriarchia ¹⁶ dicitur, quoniam princeps est et principium totius dominationis, indesinenter desiderat. *Et ad ipsam illius ipsius naturaliter subsistentis virtutis similitudinem, quantum possibile, et seipsam, et quae post eam sunt, deformiter conformantem*. Hanc sententiam propterea sic interpretati sumus per ambitum, quoniam *κατα* ¹⁷ in Graeco est positum, cujus interpretatio propria uno non exprimitur verbo, sed sic: naturaliter subsistens virtus, ut sit sensus: *Indesinenter appetit similitudinem ad ipsam kyriam* ¹⁸, hoc est virtutem, quae naturaliter per se subsistit, et quae nihil aliud est, nisi ipsa per seipsam subsistens Divinitas, quae, quantum possibile est, et ipsam, dominationem vilelicet, et quae post eam sunt, in inferioribus ordinibus conformat. Videtur enim posse sic breviter ¹⁹ transferri: *Et ad ipsam ejusdem propriam* ²⁰ *similitudinem, quantum possibile* ²¹, et se ipsam, et quae post eam sunt, conformantem, ut sensus sit: *Et aestimo declarare appetentem ad ipsam propriam similitudinem ejusdem, kyriarchiae plane, quantum possibile, et seipsam, dominationem scilicet, et quae post eam sunt, deformiter conformantem et effingentem. Et ad nullum vana videntium, sed ad proprie* ²² *ON universale conversam*; in omnibus hujus sententiae colis ²³, hoc est

VARIAE LECTIONES.

¹ Corr., AB dissimilitudinem. ² Sic C, A set ingit, B fringit, rad. corr. fingit. ³ A similis. ⁴ B liberaliter (punct. B' adj. videtur); B' supra adscr. et liberaliter. ⁵ B minuti. B' supra adscr.-re. ⁶ B irreprehensibilem (punct. adj. et s supra adscr. B', ut legas irrepressibilem). ⁷ Corr. B', A kyriarchias, B kyriarchiae. ⁸ Sic BC, B' corr. declinare, A declinare. ⁹ A subvectionis. ¹⁰ B solus (i supr. scr. B'). ¹¹ A ex. ¹² Sic C et corr. B', AB praecedenti. ¹³ ^{cre} ^{ator} ⁱ (punct. adj. et cre supra scr. videtur B'). ¹⁴ Corr. B', ABC inficiat. ¹⁵ Sic AC; B kyriarchiam. ¹⁶ Sic C et corr. B', AB kyriarchia. ¹⁷ AB κατα. ¹⁸ B kyriam. ¹⁹ B sic breviter posse. ²⁰ B propriam ejusdem. ²¹ B' supra adscr. est. ²² Sic C, A colus, B colis. ²³ Sic C et corr. B', AB quid vero. ²⁴ eorum om. A, ad marg. adscr. B. ²⁵ Corr. B', ABC usitatissimo. ²⁶ B' marg. adscr. dochoamaym. ²⁷ B' corr. vel. ²⁸ B' corr. et. ²⁹ Ex vers. et text. graec., A chiriarchie, B kyriarchie, C kyriarchie. ³⁰ AB kyriarchie. ³¹ Sic C et corr. B', AB formam. ³² Sic C, AB sunt. ³³ Sic C et corr. B', AB qui. ³⁴ B' marg. adscr. De virtutibus. ³⁵ \ imitatione. ³⁶ Corr. B', AB pontificum. ³⁷ Ex vers. et text. graec., AB facta. ³⁸ Sic C et corr. B', AB reliquit. ³⁹ B' voci quae puncta subj., et supra scr. per. ⁴⁰ fucit. om. B. ⁴¹ B quae se.

tenter ad ipsam virtutem merito principalem, quoniam omnium virtutum et princeps et principium est, quae etiam ad secunda virtutem dat et deiformiter prove- nit, hoc est, instar divinae processionis. Et notandum quod, ubi posuimus ¹ virtuti similem et virtutis da- tricem, ibi in Graeco composita sunt verba, quae compositivae non possumus transferre, nisi forte, quamvis inusitate, dicamus δυναμοειδῆ ¹ virtutiformem; δυναμοδότης ² vero, dum adverbium videtur, non nisi nominibus potest transferri, ne nimium in- usitate vertatur. Propterea diximus: virtuti simi- lem et virtutis datricem. Ipsam ³ autem sanctarum Po- testatum, hoc est, ipsam nominationem sanctarum Potestatum aestimo ⁴ declarare aequipotentem ⁵ divi- narum Dominationum et Virtutum bene ornatam et inconfusam circa divinas susceptiones ordinationem, et ordinationem ⁷ supermundanae et intellectualis pote- statis, non tyrannice in ea, quae inferiora sunt ⁸, pote- stativis virtutibus praecipitatae, sed potenter in divina post bene ordinatas reductae, et post se deiformiter reducens, et potentissimam ⁹ exusiarchiā ¹⁰, quan- tum fas est, assimilatae, et eam, ut possibile, angelis revelantis in bene ornatis per ipsam ordinibus potesta- tiva virtute. Ipsa ¹¹, inquit, nominatio sanctarum Po- testatum declarat aequipotentem ¹² vel aequoordi- natam ¹³ ordinationem divinis Dominationibus et Virtutibus, et bene ornatam, et inconfusam, quae non tyrannice, hoc est, non abusiva potestate in ea; quae sibi subdita sunt, in ficta ¹⁴ similitudine po- testativarum virtutum praecipitatur, sed potenter, sive ut proprie transfertur, potentissime in divina reducitur post bene ordinatas, hoc est, post primae ierarchiae pulchre ordinatas virtutes, quae eam praecedunt, et post se, id est ¹⁵, infra se ordinatas virtutes deiformiter reducit ¹⁶, sursum plane ducit, et potentissimae exusiarchiā, hoc est Divinitatis, quae ἔξουσιωτικός ¹⁷, quia potestates facit, ἐξουσιάρ- χια ¹⁸ vero, quia potestatum princeps est et princi- pium, nominatur, quantum licet, similis facta est, et eam ἐξουσιάρχια ¹⁹, quantum possibile, angelis revelat potestativa virtute in bene ornatis ordinibus per ipsam, suam videlicet ordinationem, per quam inferiores ordines ornantur. *Has habens deiformes proprietates media caelestium animorum dispositio pur- gatur quidem et illuminatur et perficitur, quemadmo- dum dictum est, a divinis illuminationibus, inditis sibi secundo per primam ierarchicam ²⁰ dispositionem, et*

A per mediam illam ²¹ secunda manifestatione delatis. Illas, inquit, proprias virtutes ac deiformes medius caelestium animorum ornatus habet, illeoque purga- tur et illuminatur et perficitur, quemadmodum dictum est in superiori Capitulo de prima ierarchia. Nec aliunde purgatur et illuminatur et perficitur, nisi a divinis illuminationibus, inditis sibi secundo, adverbium ²² est secundo, per primam ierarchicam ²³ dispositionem, quoniam illa primo, ista vero se- cundo per illam divinas participat illuminationes, et per mediam illam iterum secunda manifestatione in tertiam ierarchiam veluti per secundam ²⁴ mani- festationem ipsis divinis illuminationibus delatis, sive ut proprie transfertur, distributis.

§ 2. Itaque per aliam dictionem venire in alium angelum auditum, symbolum ²⁵ faciemus a longe superperfectae et per processionem occultae in sequentiam ²⁶ perfectio- nis. Haec, inquit, supernorum civium colloquia, quibus videmus per alium angelum dictionem venire in alium angelum, in quo est auditus, signum faciemus a longe superperfectae, hoc est, plus quam per- fectae perfectionis, et per processionem occultae in sequentiam ²⁷. Ac si aperte diceret: Nos homines, qui non experimento, sed argumento divinos explo- ramus sensus, faciemus ²⁸ argumentum et apertissimum signum, quid de longe, hoc est, ab ipsa celsi- tudine divinae sublimitatis, quae longissime ab omnibus, quae sunt, removetur, plus quam perfecta et per arcanam processionem occulta perfectione ²⁹ gradatim et ordinate in sequentiam ³⁰, in caelestium virtutum videlicet consequentem ordinationem de- scendit. Et hoc est illud argumentum et signum, per alium angelum profecto ³¹ venire dictionem a summa Divinitate in alium angelum, in quo illud vertitur ³² dictum in auditum; non quod in eis corporei sensus sint, sed quod sic visio prophetica formata sit. Si ergo, quod summa bonitas praecipit, prima ³³ ierar- chia in aliam atque aliam ierarchiam, veluti in alium atque alium angelum, in quibus illa dictio auditur, descendit, signum est ³⁴ incunctanter di- vinae processionis per ordinatos gradus a summo usque deorsum, hoc est, ab excellentissimis caele- stibus essentiis usque ad homines, qui etiam angeli dicuntur, quando divinum consilium, quod per su- periores angelos accipiunt, inferioribus se anhuntiant. Hoc autem dicit, ut intelligamus mirabilem rerum dispositionem, per quam divina Providentia univer-

VARIAE LECTIONES.

¹ Corr. B', pro quod ubi posuimus A B ubi posuimus quod, C, quod non posuimus. ² δυναμοειδῆ in cod. ita scriptum est, ut facillime legas falso δυναμοειδῆ, quare B' marg. adscr. i. e. dynamosian. ³ B' marg. adscr. i. e. dinamodotos. ⁴ B' marg. adscr. De potestativis. ⁵ A ips. nom. sanct. nominationem aestimo, B ips. n. s. p. nominationem aestimo. ⁶ Sic ABC. ⁷ B' adscr. i. e. ordinationem. ⁸ B sunt infe- riora. ⁹ Corr. B', AB pontificam. ¹⁰ B' supra scr. aliter causalem potentiam. ¹¹ A ipsam. ¹² Sic AB, C aequipotentem. ¹³ Sic ABC. ¹⁴ Sic C, AB inficta. ¹⁵ Sic C et rad. corr. B', AB idem. ¹⁶ B reductae, B' corr. reducens. ¹⁷ A ego ουσΙΩΤΙΚΟΣ, B ego ουσΙΩΤΙΚΟΣ. ¹⁸ A B ego ουσΙΑΡΧΙΑ, B' corr. ἔξουσι- ¹⁹ AB ego ουσΙΑΡΧΙΑ, B' corr. ἔξουσι. ²⁰ Corr. B', AB ierarchiam. ²¹ B' marg. adscr. illum i. e. primam ierarchiam. ²² A Ad verbum ²³ Corr. B', ABC ierarchiam. ²⁴ B sanctam, B' supra scr. secundam. ²⁵ B' marg. adscr. symbolum i. e. exemplum sive demonstrationem. ²⁶ B sequentia. ²⁷ B' corr. sequentia. ²⁸ B facie, B' adscr. -mus. ²⁹ Rad. corr. B, AB perfectionem. ³⁰ B sequentiam (punct. adj. B'). ³¹ Corr. B', A, perfectio. ³² B vertitur illud. ³³ A per prima. B per prima. (punct. adj. B'). ³⁴ Corr. B', AB ejus.

sitatis conditae plenitudinem ineffabili processione disponit. Enim sapientes circa sacras nostras ¹ immolationes ² aiunt, per seipsas lucentes divinatorum plenitudines, per alteras contemplatarum ³ participationem, esse perfectiores. Quod praedixit, per summorum sacerdotum approbat testimonium. Sapientes enim, inquit, qui sacras nostras hostias et immolationes ⁴ mysticas perfecte intelligunt, dicunt, per se ipsas immediate lucentes plenitudines divinatorum intellectuum, hoc est, divinos intellectus, qui per se ipsos immediate plenissime lucent, perfectiores esse, quam contemplativae participationes, ⁵ contemplativi ⁶ scilicet intellectus, qui divinam contemplationem per alteras virtutes participant. Quod breviter colligere possumus. Perfectiores sunt divini intellectus, qui per se ipsos immediate divinam participant contemplationem, quam ceteri, qui ⁷ per medietatem altiorum se eandem contemplationem ⁸ suscipiunt ⁹. Intuere, ubi posuimus sapientes, ibi in Graeco δεινοί, pro quo potest ¹⁰ quis dicere: reverendi vel periti vel sapientes. Sic aestimo, et angelicorum ordinum immediatam participationem primo in Deum extensorum perfectiorem esse per medietatem perfectorum. Quemadmodum, inquit, per se lucentes perfectiores sunt his, qui per alios lucem accipiunt, ita arbitror angelicos ordines, qui immediate primitus in participationem Dei extenduntur, perfectiores esse perfectorum ¹¹, eorum videlicet, qui aliqua medietate interposita perfecti sunt. Ubi posui: perfectiorem, ibi in Graeco ἐναρυστικῶν ¹², quod possumus dicere: perfectiorem, vel potentiorem, vel certe efficaciorum. Propter quod et a nostra sacerdotali traditione perfectivae et ¹³ lucificae et purgativae virtutes primi ¹⁴ intellectus nominantur inferiorum, tanquam per se ¹⁵ in omnium superessentiale principium reductorum, et theletarchicarum purgationum et illuminationum et perfectionum in participatione, secundum eis fas, factorum. Hoc enim est omnino divina taxiarchia ¹⁶ divinitus promulgatum ¹⁷, per prima secunda divinis participare illuminationibus. Hac una perplana ¹⁸ lucidissimaque sententia ordinem caelestium essentiarum dignitatemque breviter aperit atque concludit. Propterea, inquit, nostra humana sacerdotalis doctrina tres primos ordines primae caelestis taxiarchiae perfectivas et lucificas et purgativas nominat virtutes, quoniam inferiores ordines per eos ad prin-

cipium omnium, quod superessentiale est, Deum videlicet, reducuntur, et a ¹⁹ participatione teletarchicarum, divinarum videlicet, purgationum et illuminationum et perfectionum, quantum licet, efficiuntur. Divinitas ²⁰ autem, ut saepe jam dictum ²¹, teletarchis dicitur sive teletarchia, quoniam hostiarum principium est et princeps. Et haec ²² lex ex divina taxiarchia, hoc est ²³, ex ²⁴ ipsa deitate, quae propterea taxiarchia dicitur, quia totius ordinationis principium est et princeps, quasi τὰξιν ἀρχή ²⁵, quod est ordinum principium, tradita est, secunda scilicet speculamina per prima divinas participare illuminationes. Invenies autem hoc et multotiens ²⁶ theologis ²⁷ expressum. Ac si diceret: non solum a sacerdotali traditione, verum etiam ab ipsis prophetis saepissime praefatam legem invenies inculcatam. Quando enim divina et paterna humanitas ²⁸ Israel conversibiliter ²⁹ pro sacra ejus salute erudiens, et ulciscens et immitibus nationibus in correctionem tradens, omnigena provisorum in melius traductione, et captivitatem dimisit, et ad priorem clementer reduxit constantiam, videt theologorum unus Zacharias unum primorum, ut aestimo, et circa Deum angelorum; commune ³⁰ enim est ³¹ omnibus hoc angelica cognominatio ³², ab ipso ³³ Deo discentem de ³⁴ hoc consolatoria, ut dictum est, verba. Ordo verborum ³⁵: Videt enim ³⁶ theologorum, prophetarum plane, unus nomine Zacharias unum primorum angelorum, principalium videlicet Virtutum, quae circa Deum sunt, ut aestimo; hoc enim nomen, quod est angelus, ut praedixi, commune est omnibus caelestibus virtutibus propter angelicam, hoc est, annuntiativam cognominationem; ab ipso Deo discentem, dicitur enim ipse unus primorum angelorum ab ipso Deo immediate de hoc, de reditu plane Israel, consolatoria verba, sicut dictum est, in prophetica scilicet visione, quando divina et paterna humanitas, hoc est clementia, dimisit captivitatem, et ad priorem re-luxit indulgenter constantiam, erudiens Israel conversibiliter, hoc est, ut converteretur, pro sacra ejus salute; noluit enim eum hostibus suis tradere asperitate vindictae, sed voluit corrigere et salvare mansuetudine clementiae; et ulciscens, sive ut congruentius huic loco transferatur, coercentibus, et immitibus, vel asperis in correctionem ³⁷ tradens, ad corrigendum, omnigena ³⁸ provisorum traductione,

VARIAE LECTIONES.

¹ B nostras sacras. ² B' marg. adscr. i. e. sacrificia sive sacramenta. ³ B' marg. adscr. i. e. contemplativae. ⁴ B immolationes et hostias. ⁵ B perfectiones participationes. ⁶ Rad. corr. B', AB contemplativis. ⁷ qui om. B, ad marg. adscr. B'. ⁸ contemplationem om. B. ⁹ B concipiunt. ¹⁰ potest om. B, ad marg. adscr. B'. ¹¹ B' marg. adscr. i. e. perfectis. ¹² AB ἐναρυστικῶν. ¹³ et om. AB, add. ex conj. et ex text. graec. ¹⁴ B' marg. adscr. primi i. e. supremi. ¹⁵ B' marg. adscr. per se i. e. per eos. ¹⁶ A taxiarchica. B taxiarchica. ¹⁷ B promulgatum, corr. promulgatum ¹⁸ ABC per plana. ¹⁹ B' rad. corr. in. ²⁰ Sic C; AB divinitus. ²¹ B' supra adscr. est. ²² B' voci haec punct. subj., et ad marg. adscr. haec inquit est. ²³ est om. AB, habet C et supra adscr. B'. ²⁴ Sic C., AB ad. ²⁵ B' marg. adscr. taxeonarchi. ²⁶ Sic AB. ²⁷ B' supra adscr. a theologis. ²⁸ B' supra scr. i. e. pietas. ²⁹ Rad. corr. B', AB conversabiliter. ³⁰ B' corr. communis. ³¹ B' marg. adscr. s. negotio captivitatis et reductionis Israel ut dictum est in prophetia. ³² B. cognominatio (punct. adj. B'). ³³ AB hoc ab ipso. ³⁴ B et de. ³⁵ B' adscr. est. ³⁶ B enim (punct. adj. B'). ³⁷ B' coreptionem. ³⁸ B' marg. adscr. vel omnigena i. e. videlicet generali

hoc est, omnimoda eorum, qui divina providentia reguntur et corriguntur¹, manuductione in melius. Ubi diximus constantiam, ibi in Graeco εὐπάθειαν², quod Cicero voluit transferre constantiam; ipsi autem Graeci εὐπάθειαν³ dicunt εὐεργεσίαν⁴, id est, beneficientiam. Εὐπάθειαι⁵ autem tres sunt secundum Stoicos, voluntas, gaudium, cautio, et non nisi in animo sapientis constituuntur; voluntatem dico amorem boni, gaudium vero de veritatis inventione, cautio diligens rerum consideratio⁶. Nos autem dicimus εὐπαθείας⁷ gaudium⁸, amorem, odium, tristitiam, quando in animo sapientis⁹ virtutes sunt, ut: « Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis »; item: « Qui diligit me, diligetur a Patre meo »; et alibi: « Tu scis, Domine, quia amo te »; « Iniquos odio habui¹⁰ »; « Tristis est anima mea usque ad mortem ». In animo vero insipientis dum considerantur, κακοπάθειαι¹¹, hoc est, malae passiones recte dicuntur¹², si tamen gaudium in anima insipienti potest intelligi: est enim gaudium, laetitia, quam nunquam sequitur tristitia, quod insipientibus evenire non potest. Alterum vero subiectiorum angelorum, in occursum primi provenientem, tanquam ad illuminationis susceptionem et metalepsin¹³. Vidit vero ipse Zacharias alium angelum de minoribus obviam primi¹⁴ provenire ad susceptionem illuminationis, revelationis videlicet divinae; quae prius summo angelo ab ipso Deo dicta est. Et metalepsin¹⁵, id est, perceptionem, participationem scilicet; metalepsin¹⁶ enim¹⁷ dicitur proprie participatio. Deinde ab ipso divinum consilium tanquam a summo sacerdote eruditum, et hoc docere theologum conuersum. Deinde, inquit, videt occurrentem angelum, eruditum in divino consilio ab ipso primo angelo, tanquam a summo sacerdote, et videt theologum seipsum plane conuersum hoc docere¹⁸ Israel, quod a primo angelo per secundum didicit. Potest et sic transferri: et hoc docere¹⁹ theologum²⁰ conuertentem, ut sit sensus: et videt conuertentem angelum ipsum prophetam, ut hoc disceret. Quoniam fructuose²¹ habitabitur Jerusalem a multitudine hominum. Hanc interpretationem a Septuaginta accepit; Hieronymus²² quippe transtulit: Quoniam²³ sine muro habitabitur Jerusalem a multitudine hominum. Unus tamen sensus in utrisque est. Qui enim dixit: fru-

ctuose, intellexit multiplicem redeuntis de captivitate populi propagationem²⁴; qui vero transtulit: sine muro, eundem sensum significare voluit, ac si diceret: tanta multitudo populi erit, ut muro ambiri non possit. Alter autem theologorum Ezechiel²⁵ et ab ipsa, inquit, hoc sacratissime promulgatum esse Cherubim superfirmata gloriosissima Divinitate. Alterius²⁶ theologi quod praedixit approbat testimonio, hoc est, quod divina consilia in primis angelis immediate suscepta per inferiores angelos in theologorum spiritibus formantur²⁷, dicens: Alter autem theologorum Ezechiel dicit, ab ipsa superfirmata, superessentia videlicet, gloriosissima Divinitate hoc²⁸, quod sequitur, sacratissime²⁹, divinitus plane, promulgatum esse, hoc est, traditum fuisse ipsis³⁰ Cherubim immediate³¹. Enim Israel, ut dictum est, exercitativa humanitas per disciplinas in melius traducens iustitia divina obnoxios condemnat³², innoxios justificavit. Traducens Israel, hoc est, dum traducebat Israel, ut dictum est in divina Scriptura, exercitativa humanitas, id est, divina clementia, quae traducendo exercet per disciplinas in melius, quos liberare vult. Hoc docetur primus post Cherubim, lumbos sapphiro praecinctus, qui poderam iuxta symbolum ierarchicum induebatur. Reliquos autem angelos, qui secure habebant, divina taxiarchia imperat a priori³³ doceri de hoc divinum iudicium. Hoc docetur, inquit, id est, de hoc iudicio, obnoxios damnandi, innoxios vero justificandi, docetur primus angelus, id est unus ex caelesti ordine, qui sequitur Cherubim, verbi gratia unus Dinationum seu Virtutum seu Potestatum, quoniam primo Cherubim³⁴ ab ipsa Divinitate immediate de eodem iudicio edocti, ipsi vero Cherubim primum post se docent³⁵, qui³⁶ praecinctus erat lumbos sapphiro, qui etiam poderam³⁷ induebatur secundum symbolum³⁸, secundum habitum summi sacerdotis in Israel. Summi siquidem sacerdotes perizomata, id est femoralia seu succinctoria sapphiro ceterisque pretiosis lapidibus ornata praecingebantur. Podera quoque tunica, videlicet talari, induebantur. Podera autem dicitur, quia usque ad πόδας³⁹, id est, usque⁴⁰ ad pedes pendebat. In tali habitu itaque⁴¹ summi sacerdotis primus angelus post Cherubim visus erat prophetae. Divina autem taxiarchia, id est summa bonitas, quae ordina-

VARIAE LECTIONES.

¹ et corriguntur om. A. ² B' marg. adscr. i. e. eupathiam. ³ B' marg. adscr. i. e. euergesiam. ⁴ B' marg. adscr. eupathie. ⁵ Conj., A B εὐεργεσίαν. B' marg. adscr. i. e. euergesiam, C eitergesiam. ⁶ B' marg. adscr. eupathie. ⁷ Item B' marg. adscr. tres sunt eupathiae i. e. bonae passiones secundum Stoicos. ⁸ A recens man. sec. xv in superiore parte membranae scr. Amor est vis unlativa transformans amantem in amatum. ⁹ B' marg. adscr. eupathias. ¹⁰ B' marg. adscr. gaudium, amor, odium, tristitia, quando in animo sapientis sunt, virtutes sunt. ¹¹ B' corr. sapientis sunt. ¹² B hodie. ¹³ A B κακοπάθειαι. C kaco-pathie. ¹⁴ Sic C et corr. B', AB ducunt. ¹⁵ Emend., AB metalepsin; B' corr. metalepsim. ¹⁶ Sic AB, C primo. ¹⁷ Emend., A metalepsin, B metalepsim, C metalepsim. ¹⁸ A metalepsin, B metalepsin, C metalepsin. ¹⁹ B vero. ²⁰ Sic C et corr. B', AB dicere. ²¹ Conj., AB dicere. ²² docere theologum om. C. ²³ B' marg. adscr. i. e. copiose. ²⁴ A ieronimus, B ieronimus. ²⁵ B quod. ²⁶ B purgationem. ²⁷ AB iezechiel, sic ubique. ²⁸ B' marg. adscr. Item de visione prophetica. ²⁹ B formanter, B' corr. formantur. ³⁰ B hoc est (punct. adj. B') ³¹ B' marg. adscr. cherubim. ³² Corr. B', AB ipsius. ³³ E' marg. adscr. transducens Ipsum. ³⁴ B condemnat, sic ubique. ³⁵ B' corr. priore. ³⁶ B cherubin primo. ³⁷ Sic C, AB docere. ³⁸ Sic C et corr. B', AB quam. ³⁹ B podera. ⁴⁰ B' marg. adscr. ierarchicum scilicet, i. e., figuram ierarchicam, quia ierarchia visibilibus figuris utitur ad invisibilium denominationem. ⁴¹ AB. podus. ⁴² usque om. A. ⁴³ C in tali quoque habitu.

omnia, imperat per Cherubim reliquos angelos, qui secures habebant, doceri a priori angelo divinum iudicium de hoc, ut discerent scilicet divinam iustitiam de hoc discrimine obnoxiorum et innoxiorum. *Ei quidem dixit mediam transire Jerusalem, et dare regnum in frontes innoxiorum virorum; alia: Exite in civitatem post eum, et percutite, et nolite parere oculis vestris, ad omnes autem, super quos est signum, ne appropinquetis.* Ei quidem, inquit, ordini Cherubim, vel absolute, ei Cherubim, quoniam Cherubim et Seraphim hebraice utriusque numeri communia nomina sunt. Nam et Cherub et Cherubim singulariter proferuntur per *σέρραφειμ*, hoc est per constructionem numerorum; similiter de Serub et Seraphim, et pluralis numeri et masculina nomina sunt. Ipsi itaque Cherubim divina taxiarchia dixit, primum post se mediam pertransire civitatem. Velut simpliciter potest intelligi, ei primo post Cherubim, sed per se ipsum Cherubim dixit mediam pertransire Jerusalem; mediam vero dicit, hoc est, in obnoxios innoxiosque divisam; et dare signum, crucis Christi videlicet, in frontes innoxiorum. Datum est enim signum in frontibus eorum. Tau autem similitudinem crucis gestare quis fidelium ignorat? Illi soli igitur liberantur, qui crucem Domini fideliter credunt. Arbitramur enim, ait Paulus, justificari hominem per fidem. Alii autem secures habebant, quibus imperatum est nulli parcere. Pulchre autem unus innoxiorum signat, et non alio signo nisi crucis. Unus est enim Christus, qui suae passionis virtute credentes in se liberat. Alii autem secures, hoc est, dolatilia gestabant arma, quae plus aedificationem significant quam ruinam, divinae iustitiae severitatem figurantia, quae per angelos, praedicatores plane Ecclesiae, virtutes a vitiiis, naturam a culpa segregant, superflua incidunt, naturalia conformant, ex quibus domum divinae possessioni aptam construunt. Ad eos autem, qui sola fide divinae passionis, dum primitus sacramentum baptismatis subeunt, liberi sunt, accedere prohibentur. Dolati enim prius; omnis quippe superfluitas eorum dono fidei amputata. Nam quisquis post gratiam baptismatis adeptam non peccaverit, correctione delictorum non indigebit, purgatur quippe semel et simul ab omni originali proprioque peccato. Indiget autem purgari ab igno-

rantia divinatorum sacramentorum. Non enim imperitus divinatorum intellectuum viam veritatis potest ingredi, nec lucem ipsius conspiciari, sine qua nemo deificabitur. Siquidem, ut quis sagittam de vulnere retrahat, nisi adsit, qui sanando vulnere medicinam adhibeat. Gratia namque baptismi hoc solum praestat, praeterita non nocere delicta, et in divinam filietatem nasci: non autem largitur futura commissa non impedire; hoc quippe divinae gratiae per poenitentiam libero arbitrio committitur, divinae quidem gratiae per poenitentiam, libero arbitrio per providentiam. Potest namque quis, ne incaute peccet, providere, sed non sine gratia. Potest gratia peccata indulgere, neque hoc absque bona hominis voluntate. Neque enim invitos vult Deus attrahere, sed volentes, ne donum liberi arbitrii in servitutem redigere videatur. Primus ergo post Cherubim signat frontes innoxiorum. Obnoxii erant, sed signorum noxii sunt facti. Quare Christus crucifixus primus dicitur post Cherubim. Audi Psalmistam: « Minorasti eum paulo minus ab angelis ». Vis nosse, quomodo minoratus est? Audi Paulum: « Semetipsum », inquit, « exinanivit, formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, obediens Patri usque ad mortem »; audi signum in frontibus signatum: « mortem autem crucis ». Solus signat, solus quippe liberat; angeli eius securibus percutiunt, per ministros suos aedificat sibi domum ex humana natura dolata, ex informitate sua in formam ipsius, ad cuius imaginem facta est, reducta. Quod vero securi ferire iubentur, nemini suis oculis parcere, significat severitatem divinae Scripturae in discretionibus et correctionibus delictorum, quorum iudex est. Bonorum quidem magistrorum juste discernere, non autem blandiri. Non itaque Deus naturam, quam fecit, interimit, sed ab ea, quod eam inficit, segregat. Non enim divinae bonitatis ineffabilis pietas sinit naturam, quam sui similem fecit, aeternaliter deformitatem pati. Permittit autem ad tempus eam corrigi, ut avidius et ardentius ad suam dignitatem redeat, aerumnis suis justissimis erudita. Ratio siquidem non concedit, imaginem Dei in aeterna turpitudine detineri. Alioquin coaeterna erit miseria beatitudini, malitia bonitati, regnum diaboli regno Dei. Non autem hoc dicimus, quasi nulla poena sit aeterna, dum unus-

VARIAE LECTIOES.

¹ B^o corr. *priore*. ² Corr. B^o, ABC *quid* est. ³ B^o adscr. *i. e. ordini*. ⁴ AB *ebraice*. ⁵ Sic C et corr. B^o, AB *nuri*. ⁶ B *serup*, B^o corr. *serap*, C *cherub*. ⁷ B *pose*, B^o corr. *per se*. ⁸ A *mediun*. ⁹ A *media*. ¹⁰ Conj., ABC *Dictum*. ¹¹ BC *signa*. ¹² T om. C. ¹³ Conj., AB *Illi si igitur*, B^o corr. *Illi igitur*, et ad marg. adscr. *soli*, C *illi ergo soli*. ¹⁴ Pro autem A *ait*. ¹⁵ B^o marg. adscr. *frontes innoxiorum*. ¹⁶ B^o corr. *absidunt*. ¹⁷ Corr. B^o; pro *liberi sunt* AB *liberis*, C *liberos*. ¹⁸ B *accidere*. ¹⁹ B^o corr. *sunt prius*. ²⁰ Sic C et corr. B^o, A *fidi*, B *fide*. ²¹ B^o supra adscr. *est amputata*. ²² B^o marg. adscr. *quae purgatio et quorum datur in baptismo, et quae restat post baptismum*. ²³ B *correctione*. ²⁴ B marg. adscr. *non sufficit telum abstrahere, si vult vulnus sanare*. ²⁵ A BC *esit*. ²⁶ B^o marg. adscr. *Quid praestat gratia baptismi*. ²⁷ Sic C, non om. AB, ad-cr. B^o, ²⁸ B^o marg. adscr. *Quid exigitur ad vitandum peccatum post baptismum seu poenitentia per gratiam, providentia per liberum arbitrium*. ²⁹ B^o marg. adscr. *peccatum potest quis vitare, sed non sine gratia*. ³⁰ B^o marg. adscr. *De iustificatione impij, quod exigitur gratia et usus liberi arbitrii, seu bona voluntas*. ³¹ B *similitudine*. ³² B^o marg. adscr. *Quod boni angeli sunt executores poenarum infigendarum*. ³³ B^o corr. *securibus*. ³⁴ Emend., AB *feriri* ³⁵ B *doctrinae*. ³⁶ B *correctionibus*. ³⁷ B^o supra adscr. *est juste* ³⁸ A *ita*. ³⁹ B *erumpnis*. ⁴⁰ AB *pena*, sic semper.

quisque sua conscientia sive beatificabitur, sive damnabitur in aeternum, sed solummodo agimus, quod nulla natura in ullo punietur^a. Redeamus ad propositum. Pulchre itaque duorum prophetarum, Zachariae dico et Ezechiel, visiones consonae approbant, Deum immediate excelsissimas essentias, quae circa eum sunt, docere, deinde ordinatim per primos secundi, per secundos tertii, per tertios quarti, hoc est^b theologi, docentur ordines. Zacharias enim ait, se vidisse unum primorum ab ipso Deo discentem^c. Cui alter occurrit inferiorum angelorum, qui veluti secundo gradu per primam divina didicit consilia; qui iterum secundus angelus veluti summus sacerdos theologum; Zachariam dico, eruditum, si quis sic velit intelligere, quod magister ait: deinde ab ipso occurrente angelo tanquam a summo sacerdote eruditum videt conversum theologum; et hoc docere videt, quoniam fructuose habitabitur Jerusalem. Si vero quis intelligere vult: deinde videt eruditum occurrentem angelum ab ipso primo, qui ex Deo didicit, tanquam a summo sacerdote, consequens erit, ut non ipse occurrens, sed primus a Deo discens summus sacerdos intelligatur; ut subinferatur: et vidit conversum theologum hoc dicere, id est, vidit secundum^d angelum a primo eruditum docere theologum conversum in hoc^e, quoniam fructuose habitabitur Jerusalem. Ezechiel vero ait primo^f ab ipsa gloriosissima Divinitate Cherubim doceri, deinde per ipsos primus post docetur, qui in sacerdotali habita visus est; per quem iterum veluti tertio gradu docentur angeli; ut ordo sit: ab ipso Deo Cherubim instruuntur, ab ipsis Cherubim primus, quicumque sit, ex ordinibus secundae ierarchiae docetur, qui iterum reliquos angelos tertiae ierarchiae docet, per quos postremo theologorum animus illuminatur. In visione tamen Zachariae dubium videtur esse, utrum de secundae an de tertiae ierarchiae ordinibus erat ille alter angelus, qui uni primorum occurrit, per quem theologus eruditus est. Nam quod summus sacerdos appellatur, nulli mirum debet videri, quoniam omnes animi trium caelestium ierar-

chiarum summi sacerdotes possunt appellari; sunt enim pontifices, quamvis eorum pontificatus aequalis non sit; alii quippe alios praecedunt. Nisi forte quis dixerit, unum fuisse ex ordinibus secundae ierarchiae, per quam veluti medietatem quandam tertia^g docetur. Et si ita est, cogemur^h subintelligere, aut alium angelum inferiorem illo meliorem fuisse inter ipsum et theologum, si per tertiam ierarchiam docentur homines; vel certe non solum sanctos theologosⁱ per angelos tertiae ierarchiae, verum etiam per angelos mediae, nec non et primae, ab ipsa etiam Deitate^j posse doceri, non est negandum. Quod idem Dionysius in libro: Ecclesiastica ierarchia videtur asserere, ubi ait, humanos animos secundum propriam uniuscujusque analogiam tribus caelestibus ierarchiis insitos esse. Quis enim abnuerit^k, raptum Apostolum in tertium caelum, in tertiam plane ierarchiam fuisse, ubi in medietate ab ipso Deo ineffabilia audivit verba? *Quid fortassis quis dixerit de dicente angelo ad Daniel: Exiit sermo? aut de ipso primo ignem ex medio Cherubim recipiente? aut illud ejusdem abundantius^l in ordinis angelici ostensionem, quoniam et Cherubim immittit ignem in manus sanctam stolam induti? aut de vocante divinissimum^m Gabriel, et dicente ei: Fac illum intelligere visionem? aut quaecunqueⁿ alia a sacris theologia dicta sunt de caelestium ierarchiarum^o deformi ornatu, ad quem nostrae ierarchiae^p ordinatio, secundum quod possibile est, assimilata, angelicam pulchritudinem^q, quantum in imaginibus^r habebit, formatam per eum, et reductam ad superessentialem simul omnis ierarchiae. Quis est angelus, qui locutus est ad Daniel, sancta declarat historia^s. « Adhuc, inquit ipse Daniel, me loquente in oratione, ecce vir Gabriel, quem videram in visione a principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini. Et docuit me, et locutus est mihi, dixitque: Daniel! nunc ego^t egressus sum, ut docerem te, et intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo; ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es. Tu autem animadvertite sermonem, et in-*

VARIAE LECTIONES.

^a Sic AC, est om. B. ^b Corr. B', AB descendentem, C ab eo ipso descendentem. ^c B sanctum. ^d B' supra adscr. scilicet. ^e B primo ait. ^f Sic C; AB tertiae. ^g A cogemus. ^h Conj., ABC sancti theologi. ⁱ B marg. adscr. Quod revelatio prophetica quandoque fit per angelos tertiae, quandoque per angelos mediae, quandoque per angelos primae ierarchiae, quandoque et ab ipso Deo immediate revelationem accipiunt. ^j A abnuere. ^k B habundantius, sic ubique. ^l Ex vers. et text. graec. A B dignissimum. ^m A quencunque, B quemcunque (punct. adj. B'). ⁿ Conj. A therarchiarum, B thearchiarum, H' corr. therarchiarum (fortasse^o legebatur cherarchiarum pro ierarchiarum, unde error irrepere potuit). ^o A similitudinem. ^p B' supra adscr. est. ^q AB istoria, sic ubique; C hystoria. ^r Sic C et corr. B', AB ergo.

NOTAE

^a Eadem fore de natura non punienda, deque aeterna poena, quae nihil nisi conscientia sit peccatorum aeterna, J. Scotus saepius, nec non in libro de praedest. cap. XVI docuit. Ad quae recte Prudentius: « Quod Deus, inquit, puniat peccatores, omnes divinorum eloquiorum paginae testantur. . . . Audis Deum punientem, hominemque punitum, et non solum hominem, verum etiam terram in poenam illius punitam, et negas natura puniri naturam? . . . Aut ipse Creator naturarum rebelles sibi atque inobedi-

tes naturas rationales nutu omnipotentissimo punit. aut aliquando manifesto, aliquando occulto, nunquam tamen injusto iudicio naturas creatas a naturis creatis puniri jubet vel sinit. » Et de poenis aeternis idem haec ait: « Poenas nihil aliud quam conscientiam peccatorum juxta Origenem, vel secundum te, solum absentiam beatitudinis vis intelligi. . . . Ast orthodoxi translatore non solum aliam poenam, verum etiam duplicem esse poenam gehennae sentiunt auctoritate sanctae Scripturae » cet.

teinge visionem : Septuaginta hebdomades ⁊ et totus A sermo, qui sequitur de reditu populi ex captivitate et de adventu Christi. Et hoc est, quod breviter beatus Dionysius introducit dicens : Quid fortasse quis dixerit de dicente angelo ad Daniel : Exivit sermo. Quod graece dicitur : ἐξῆλθεν ὁ λόγος, ⁊ pro quo Hieronymus posuit : egressus est sermo, aut ex ore Darii regis, ut iterum aedificaretur ⁊ Jerusalem, vel certe ab ipso Deo per angelum in animam prophetae ⁊. Quod autem sequitur : aut de ipso primo ignem ex medio Cherubim recipiente, ex Ezechiel assumptum est, qui ait : « Et vidi, et ecce in firmamento, quod erat super caput Cherubim, quasi lapis sapphirus, quasi species similitudinis, soli apparuit super ea. Et dixit ad virum, qui indutus erat lineis, et ait : Ingredere in medio rotarum, quae sunt inter Cherubim, et effunde super civitatem ». Et hoc est quod sequitur : aut illud ejusdem abundantius, hoc est, illud symbolum ejusdem, Ezechiel, quod est manifestus ad ostensionem ordinis angelici, quoniam et Cherubim inmittit ignem in manus sanctam stolam induti. Quod, quamvis ita in praefata visione scriptum esse non videatur; ibi enim solummodo scriptum est : « Et dixit ad virum, qui indutus erat lineis, et ait : Ingredere in medio rotarum, quae sunt ⁊ subtus Cherubim, et imple manum tuam prunis », potest tamen intelligi aut in septuaginta Interpretum editione, ex qua beatus Dionysius ista omnia introduxit, sic scriptum, aut ipsum sic intellexisse : « Imple manum tuam prunis », ut subaudiatur, quas ipsa ⁊ Cherubim tibi traditura sunt. Et iterum quod sequitur : aut de vocante divinissimum Gabriel et dicente ei : Fac illum intelligere visionem, ex libro Daniel susceptum ⁊, ubi dicitur : « Et ⁊ factum est autem, inquit, cum viderem ego Daniel visionem, et quaerem intelligentiam, ecce stetit in conspectu meo quasi species viri, et audiui vocem viri, et clamavit, et ait : Gabriel, fac intelligere istam visionem ». Haec ⁊ autem omnia propterea et in prophetis et scripta et visa sunt, et a beato isto magistro introducta, ut intelligamus caelestium animorum dispositas ordinationes, et quosdam quidem ab ipso Deo immediate doceri et illuminari, eosque iterum gradatim se inferiores docere et illuminare, qui a superioribus docentur et illuminantur. Et hoc est, quod ait : et quaecunque ⁊ alia a sacris theologis

dīcta sunt de caelestium ierarcharum ⁊ deiformi ornatu, ad quem ornatum nostra ierarchia, quantum hominibus possibile ⁊, similis facta est in suis ordinibus. Angelicam siquidem pulchritudinem imitatur, quantum potest, in figuris et symbolis sensibilibus. Ipsos namque Dominus Jesus Christus docet suae contemplationis praesentia, nos adhuc erudit per symbola, donec veniamus in unum. Et hoc est quod ait : angelicam ⁊ pulchritudinem, quantum in imaginibus habebit. Habet enim nunc caelestium similitudinem in divinis symbolis, habebit tunc eorum pulchritudinem in principalibus exemplis, quantum possibile est fieri, in imaginibus. Imagines vocat, ut arbitror, theophanias, in quibus et ipsi angeli, et homines in aequalem eis beatitudinem glorificati, ipsum Deum videbunt, quoniam ⁊ per se ipsum invisibilis et est et erit omni intellectui. Superessentialitas quippe illius omnem superat intellectum. Nostra itaque ierarchia angelicam pulchritudinem habebit, quantum in theophanicis imaginibus seu similitudinibus haberi poterit, formata per eum, ornatum videlicet caelestium virtutum. Nam ecclesiastica ierarchia per caelestes virtutes et ordinatur et formatur et reducitur ad superessentialem omnis ierarchiae, ad ipsam scilicet omnium causam.

CAPITULUM IX.

Cujus titulus est :

De Principibus et Archangelis et Angelis et de ultima eorum ierarchia ⁊.

§ 1. *Reliquis nobis in contemplationem ⁊ ornatus, angelicas concludens ierarchias, a deiformibus Principibus, Archangelisque et Angelis dispositus ⁊.* Restat, inquit, nobis speculatio ipsius ornatus, qui ⁊ omnes ⁊ angelicas concludit ac terminat ierarchias, quique ex Principibus et Archangelis et Angelis construitur. *Et primas quidem dicere necessarium aestimo, secundum quod mihi possibile, sanctorum cognominationum manifestationes.* Quoniam in expositionibus primae et mediae ierarchiae ⁊ interpretationes ⁊ nominum prius explanavit, deinde singulorum ordinum proprias et communes virtutes et administrationes; ita et nunc in expositione tertiae ierarchiae interpretationes, quas vocat manifestationes cognominationum, primo ingreditur exponere.

VARIAE LECTIONES.

⁊ AB ἐξῆλθεν ὁ γος (sic!), C. quod graece datur per quo ieronimus (ἐξῆλθεν ὁ λόγος, pro om. C). ⁊ Sic C, A aedificatur, B corr. aedificetur. ⁊ B marg. adscr. supple hic et in sequentibus interrogationibus : nisi quis sit inferior a superiore eruditus et accipit doctrinam. ⁊ Sic AC, sunt om. B. marg. adscr. B. ⁊ Corr. B, AB ipsae, C ipsas. ⁊ B supra adscr. est ; est om. C. ⁊ B et. ⁊ Sic C et corr. B. AB Haec. ⁊ A quaecunque. ⁊ Sic C, A archearchiarum, B archearchicarum. ⁊ B adscr. est. ⁊ B. marg. adscr. De visione in patria. ⁊ B marg. adscr. cave cum dicatur in Jo. iii. videbimus eum sicut est, sed potest dici quoad capacitatem totius. ⁊ A contemplatione. ⁊ B rad. corr. dispositio. ⁊ Sic C et corr. B, AB qui. ⁊ omnes om. C. ⁊ Quomodo — ierarchiae om. B. ⁊ interpretationes om. B, ad marg. adscr. B.

NOTAE

⁊ Capitulum nonum de principibus et archangelis et angelis, et de ultima eorum ierarchia ; B litteris iniunctis : Capitulum decimum, cujus titulus est repetitio synage angelicae ; s d in infima membranae

parte B scripsit : C. ix de principibus et principibus et archangelis et angelis et de ultima earum ierarchia.

Quod consequenter adjungit: *Manifestat enim ipsa A quidem caelestium Principum illud deiformiter principale eductivum cum ordine sacro et principativis recentissimis virtutibus, et ad principale principium eas universaliter converti¹, et alias ierarchice duci, et ad illud ipsum, quantum possibile, reformari principium principium, manifestareque superessentialem ejus taxiarchiam, ornatum principalium virtutum. Declarat, inquit, ipsa cognominatio caelestium Principum illud principale eductivum, hoc est, quod principes et duces sint omnium nationum, per totum orbem hominibus habitabilem. Et hoc deiformiter, ad similitudinem videlicet unius veri Dei, qui unus et summus omnium princeps est et dux. Cum ordine sacro et principativis decentissimis virtutibus, hoc est, cum sancta divinaque ordinatione, cumque virtutibus convenientissimis ornatui principativo. Et non solum principantur gentium, ducesque earum suat suis virtutibus, verum etiam ipsas, suas scilicet virtutes, ad superprincipale principium, Deum plane, qui est principium omnium principiorum, et principale principium², et plus quam principale principium, universaliter convertunt. Hoc enim commune est omnium caelestium animorum, primum quidem ad causam suam converti, ut ab ea formentur, deinceps ad inferiora se, ut in eis, quod ab una³ omnium causa percipiunt faciendum, perficiant. Et hoc est, quod ait: et ad superprincipale principium eas universaliter converti; ut subaudias: et cognominatio caelestium Principum declarat, eorum virtutes omnino ad Deum, qui est superprincipale principium, converti. Et alias ierarchice duci, et ad illud ipsum, quantum possibile, reformari principium principium. Hoc est: non solum ipsa cognominatio proprias⁴ Principum virtutes ad omnium principium converti, verum etiam inferiores eis virtutes, sive humanas, sive angelicas, quibus principantur⁵ et praesunt, per eos pontificali ordine duci declarat. Et ad illud ipsum secundum possibilitatem principium principium, summum bonum plane, quod omnem principatum sua perficit virtute, reformari. Ac si diceret: non solum caelestes Principes suas proprias virtutes ad ipsum principium, quod efficit omne principium, sed et alias, quibus principantur, ducunt atque reformant. Manifestareque⁶ superessentialem ejus taxiarchiam, ornatum principalium virtutum; hoc est: Principatum nominatio manifestat ornatum principalium virtutum manifestare superessentialem taxiarchiam ejus, superprincipalis videlicet⁷ principii. Ornatus siquidem caelestium principum nobis*

manifestatissime declarat superessentialem summam loci, quod Deus est, taxiarchiam. Est enim totius caelestis militiae princeps et principium Deus. Et notandum, quod proprie ordo militum taxis graece nominatur. Ideoque Deus ipse taxiarches et taxiarchia dicitur, quia ἀρχός et ἀρχή, hoc est princeps et principium universaliter caelestis militiae subsistit.

§ 2. *Ipsa⁸ autem sanctorum Archangelorum⁹ aequipotens quidem est caelestibus Principatibus. Est enim¹⁰ et eorum et Angelorum¹¹, ut dixi, ierarchia una et dispositio. Ipsa, inquit, sanctorum Archangelorum cognominatio ejusdem potentiae est caelestibus principatibus. Aequalis siquidem significationis sunt et Principum et Archangelorum nominationes. Est enim eorum, Archangelorum videlicet, et Principum, et Angelorum, ut praedictum¹², una ierarchia unaque dispositio. Ubi posuimus aequipotens, ibi ὁμοταγής¹³ in Graeco, pro quo possumus dicere et aequipotens, et collega¹⁴, seu similiter honorabilis. Verumtamen quoniam quidem non est ierarchia non¹⁵ et primas et medius et ultimas virtutes habens, Archangelorum sanctus ordo¹⁶ communicative ierarchiae¹⁷ medietati extremorum recipitur. Hoc est, quod ait: Quanquam¹⁸ Principatum et Archangelorum et Angelorum una ierarchia sit et dispositio, verumtamen non parva discernuntur differentia. Archangelorum siquidem ordo medietatis proportionem inter duos extremos, hoc est, inter ordinem Principatum et ordinem Angelicum obtinet¹⁹, quoniam nulla ierarchia est, sive humana sive angelica, quae non habeat et primas et medias et ultimas virtutes. Ordo itaque Archangelorum medius est inter²⁰ Principatum quasi superiorem, et Angelorum veluti inferiorem. Et nihil aliud est ipsa medietatis proportio, nisi ierarchia, id est, pontificalis communicatio. Unum enim discreti ordines communicant, summum quippe bonum simul omnes appetunt, simul, quamvis non aequaliter, participant. Et hoc est, quod sequitur: Etenim sacratissimis Principatibus communicat²¹ et sanctis Angelis. Qualis autem sit ipsa communicativa medietas, subsequenter adjungit dicens: *Ipsis quidem, quia ad superessentiale principium principaliter convertitur, et ad ipsum, ut possibile²², reformatur, et Angelos unificat secundum bene ornatos ejus et ordinatos²³ et invisibiles ducatus²⁴. Ipsis, inquit, Principatibus communicat Archangelorum ordo, quia ad superessentiale principium, Deum profecto, Principaliter, hoc est, sicut ipsi principatus, convertitur, et ad ipsum, ut possibile, reformatur, et quia Angelos unificat secundum bene ornatos et ordinatos et invisibiles praesulatus. Hoc enim et ipsi Princi-**

VARIAE LECTIONES.

¹ converti om. AB., marg. adscr. B'. ² B supra adscr. est. ³ B sunt. ⁴ Pro ipsas suas B suas ipsas. ⁵ Deum — principium om. B. ⁶ Sic AC; est om. B, adscr. B'. ⁷ Coni. ABC uno. ⁸ B per propriam. ⁹ A principanter. ¹⁰ Sic AC, B manifestare, B' supra adscr. manifest. et. ¹¹ videlicet. om. B. ¹² 3' marg. adscr. De archangelis. ¹³ B' marg. adscr. cognominatio. ¹⁴ Corr. B'; pro Est enim. A B Etenim. ¹⁵ B archangelorum, ¹⁶ B' adscr. est. ¹⁷ B rec. m. marg. adscr. omotages. ¹⁸ sic C et corr. B', AB celtig. ¹⁹ B' rad. corr. nisi. ²⁰ ordo om. B, ad marg. adscr. B'. ²¹ B ierarchiae, ²² B et quanquam. ²³ B optime, sic plerumque. ²⁴ B' ad marg. adscr. ordinem. ²⁵ B communicat archangelorum ordo et. est. ²⁶ B supra adscr. est. ²⁷ ejus et ordinatos om. B. ²⁸ Corr. B', AB ducatus.

patus faciunt. Nam Angelos unificant ad communicationem superessentialis principii, et ¹ quemadmodum ornatus eorum et ordinatio et intelligibilis principatus Deum communicat, ita et angelos sibi unificant ², et per medietatem archangelorum Deum communicare faciunt, inque suam societatem eos subvehere contendunt. *Istis vero, quia et eis hypophetico ³ est ordine, divinas illuminationes ierarchice per primas virtutes suscipiens, et Angelis eas deiformiter annuncians, et per Angelos nobis manifestans, secundum sacram uniuscujusque divinitus illuminatorum analogiam.* Istis vero, hoc est Angelis, archangelicus ordo communicat, quia eis est hypopheticus, id est, propheticus ordo; Archangeli siquidem angelorum prophetae sunt; dum divinas illuminationes ierarchice, id est, pontificali ordine, per primas virtutes, Principatus videlicet, qui se praecedunt, suscipit, et eas illuminationes nobis per Angelos manifestat secundum sanctam analogiam uniuscujusque ex Deo illuminatorum hominum. Dnobis itaque molis Archangeli angeli communicativam possident societatem. Primo quidem, quia divinae sapientiae illuminationes, quas per priores se virtutes suscipiunt, Angelis annuntiant. Secundo, quia per Angelos traditas sibi illuminationes nobis manifestant. Ubi datur intelligi, quod, quemadmodum ⁴ Archangeli mediatores Principatum et Angelorum, ita Angeli mediatores Archangelorum et hominum. Quo in loco non spernenda oritur quaestio: ⁵ Si hi tres ordines tertiae ierarchiae, Principatus dico, Archangelos et Angelos, omotages, id est, aequipotentes ⁶ seu collegae ⁷ seu similiter ⁸ honorabiles sunt, qua ratione Archangeli mediatores sunt Principatum superiorum se, et Angelorum, quos extremos omnium caelestium virtutum theologica tradidit doctrina? Nec hoc in tertia solum, sed etiam in secunda, quae est et media, et in prima quaeritur ierarchia. Quomodo enim Seraphim et Cherubim et Throni collegae et aequipotentes ⁹ sunt, si Cherubim medietatis locum inter primas Seraphim et ultimas Thronorum virtutes tenent? Similiter de Virtutibus, Potestatibus, Dominationibus considerandum. In qua quaestione nil mihi commodius occurrit dicendum, quam omnes aequo potentes ¹⁰ esse in appetitu societatis superessentialis omnium causae, in ejus vero participatione multiplices ascensionis et descensionis gradus possidere. Unusquisque enim caelestium animorum ordo juxta suam analogiam divinarum illuminationum capax est. Nullus autem eis privatur, quoniam in omnes communiter diffunditur. Nam et aer et aqua terrenaque

A corpora non aequaliter solarium radorum capacia sunt, omnibus tamen aequaliter superfunduntur, deque omnibus resiliendo relucent. Sic sunt omnes intellectuales atque rationales animi. Nullus quippe illorum est, sive purus sit, sive contaminatus, qui expers sit ¹¹ divini radii. Non tamen aequaliter ejus capaces fiunt, neque hoc agit radii infirmitas, sed animarum capacitas. Cur autem non aequaliter omnes et angelici et humani animi capaces sunt divini radii, ipse beatus Dionysius alibi exposuit. Si enim Deus aequaliter, absque ulla ordinum diversorum ¹² differentia et proprietate et ascensione et descensione variorum graduum universitatem conditam faceret, et nullus fortassis ordo in republica naturarum fieret. Si nullus ordo fieret, nulla harmonia. At si nulla harmonia, nulla sequeretur pulchritudo ¹³. In omnino enim similibus sicut nulla harmonia est, ita nulla pulchritudo. Est enim ¹⁴ harmonia ¹⁵ dissimilium inaequaliumque rerum adunatio. Universitatem autem naturae conditae pulchritudine carere, Creatori omnium judicaretur inconvenientissimum. Porro si nemo recte philosophantium universalem creaturam in pulcherrima harmonia esse constitutam dubitat, sequitur, etiam de ordine ipsius nulli sapientum haesitare licere. Non enim nunc de apostatis angelis et contaminatis hominibus, qui merito malitiae suae divinae illuminationis radium a se ¹⁶ repellunt, sermo est, sed de naturali ordine universalis naturae. ¹⁷ Sequitur ¹⁸: *Ipsi enim Angeli, sicut praediximus, collectivae consummant omnes caelestium animorum dispositiones, secundum quod consummandum est, ut in caelestibus essentis habentes angelicam ¹⁹ proprietatem.* Propterea, inquit, Archangeli per Angelos supernas illuminationes nobis annuntiant, quoniam Angeli, sicut praedictum est, complent et consummant omnes dispositiones, ornatus videlicet, caelestium animorum. Secundum quod consummandum est; ea scilicet ratione, qua dispositio animorum caelestium ²⁰ consummanda et determinanda est ²¹. Quam rationem subiungit: ut in caelestibus essentis habentes angelicam proprietatem. Ac si diceret: utpote dum habent inter caelestes essentis quandam proprietatem, qua specialiter Angeli nominantur, quae soli gnosticae virtuti ²² cognita est, per quam singulis caelestium animorum ordinibus proprietates discernuntur ²³, distribuuntur. Sequitur: ²⁴ *Et magis apud nos Angeli quam priores aptius nominati, quantum et circa significantius ipsis est ierarchia, et magis circumornatus.* Nunc rationem ²⁵ reddit, cur ²⁶ omnes caelestes essentiae a theologis angeli generaliter appellentur ²⁷,